*Reliqua desunt.*

CANTICUM BONEFACII : *Quicumque vult salvus esse, etc.*

Ce chant fust S. Anaistaise qui apostoilles de Rome.

**663** QUICUNQUES veust estre saus (*saes*, sic cod.)  
devant toutes choses est mestiers que il tiegne la com-  
mune foi. Nul ne puet estre saus (*saes*, sic cod.) se  
il ne mentient en sa vie seinte crestiene feelment.

Laquelle se chacuns naura gardeee entiere et nient  
violee sanz doute pardurablement perira. Qui ne  
tenra ceste foi de seinte crestiente loiaument en fin  
sera dampnez pardurablement.

Certes la foiz commune des Crestiens est ceste  
que un Dieu en Trinite et la Trinite en unite  
enoroms. Tele est la foiz de seinte crestiente  
que tuit Chrestien doivent croire et aorer un  
seul Dieu en Trinite et la Trinite comme un seul  
Dieu.

Et non confundanz les personnes ne la sustaïnce  
de partanz issi est que nos ne devons pas me-  
screoire que les troies personnes ne soient un Dex ne  
dire que la Trinitez soient troi Dieu.

Car une est la persone dou Pere. et autre la C  
persone du Fill. et autre la persone dou Saint  
Esprit.

Mes cele dou Pere et cele dou Fill. Et cele dou  
Saint Esperiz est une divinitez egal gloire pardu-  
rable pardurable ma estez.

Ces troies personnes toutes ensamble sunt uns  
seuls Dex.

Quiex (sic cod.) est li Peres tex est li Filz et tex  
est li Seinz Esperiz. De tele hautece comme li Pe-  
res est de tele est li Filz et li Seinz Espriz.

Non crez est li Peres non criez est li Filz non  
criez est li Seinz Espriz : Nus ne fist le Pere, ne le  
Fill. ne le Seint Espriz.

Granz est li Pere granz est li Filz granz est li  
Seinz Espriz.

La grandece dou Pere et dou Fill', et dou Saint  
Espriz est une chose.

Pardurables est li Peres pardurables est li Filz  
pardurables est li Seinz Esperiz

Et ne por quant (sic cod., id est, *pourtant*) il  
ne sont pas troi pardurable mes uns pardurables.  
Ces troies pardurabletez mes une seule.

Si come il ne sunt mie troi vient trie ausi ne  
sunt il mie troi grant mes tuit troi ensemble sunt  
uns deux vient trie et uns seul deux granz.

Ansint est touz puissanz li Peres tous puissanz  
li Fillz tous puissanz li Seinz Espriz. Chacune de  
ces troies personnes par soi est touz puissanz.

Et ne por quant ne devons pas dire que ces

troies personnes soient troi Dieu tout puissant :  
mes uns deux toz puissanz.

Ausi est deux li Peres. deux li Filz diex li Seins  
Esperiz.

B Et ne porquant ne devons pas dire que ces  
troies personnes soient troi Dieu mes uns seuls  
Dieux.

Au tressi sires est li Peres sires est li Filz. si-  
res est li Seins Esperiz. Chacuns de cez par soi  
est sires.

Et ne porquant ne devons pas dire que ces troies  
personnes soient troi Seigneur, mes uns seuls sires  
et uns seuls Dieux.

Car si comme sanglement chacune persone so-  
mes amoneste regelir Dieu et Seigneur par cre-  
stiene verite illi somes nos devec adire par com-  
mune religion trois dieux et trois seigneurs ausi  
comme la reisons requiert que nos dions que cha-  
cune de ces personnes est deux ausi requiert ceste  
meisme reisons Crestiene que nos ne dions mie que  
ce soient troi dieu ne troi seigneurs mes uns seuls  
Dieux et uns seus Sires.

Li Peres est faiz de nului ne criez ne engendrez.  
La persone dou Pere ne descendi de nului non ne  
nest se de lui non.

Li Filz est dou seul Pere ne mie fait ne criez  
mes engendrez li Filz descendit dou Pere issiq li  
Peres nil Fist ne ne cria, ainz le traist de soi et  
envoia comme son Esperite.

Li Seins Espriz est dou Pere et dou Fill ne mie  
faiz ne engendrez mes descendans

Li Peres ne li Fils ne furent mie le Seint Es-  
periz quar ce est li leur meemes.

D Donques luis est Peres ne mie Fill li uns Seinz  
Esperites ne mie troi Seinz Esperite. Ces troies  
personnes ne sunt que uns seuls Dieux.

En ceste Trinite nest nule chose aincois ou apres  
nule chose geindre ou meindre mes toutes les  
troies personnes sunt ensamble pardurables. et en  
samble juex nule de ces trois personnes nest grandre  
de l'autre. ne mendre de lautre quar ce est une  
seule deitez.

Et issi com il est ladic ca devant le devons croire  
que lunitez soit a enorer (sic cod.) en la Trinite. et  
la Trinitez en lunite. Issi come au commencement  
de cest Siaume a este dit croire devons fermement  
que ces trois personnes sunt uns seul Deux.

Qui veust donques estre saus issi sente de la

Trinite. Entende et croie fermement que ces troies A  
persones sunt uns seus Dieux. Mes besoiz est  
apardurable salu que ausi croie chacuns selement  
lincarnation de nostre Seigneur Dieu Jhesu Crist.  
Nus ne puet estre saus se il ne croit fermement  
que nostres sires Jhesu Criz descendi en terre. et  
prinst chair en la glorieuse Virge Marie por nostre  
sauvement. Donques est droite foiz que nous cre-  
ons et regeissons que nostres sires Jhesu Criz est  
Fils de Dieu et Dieux et om. Droiz est que nos  
qui somes Crestien creons fermement que li Espe-  
rites qui descendi en la Virge Marie et la seinte  
chairs que il prist sunt uns seuls Diex qui est ape-  
lez Jhesu Criz. Il est Dex dela sustance dou Pere  
engendrez devant les siecles et om est dela sus-  
tance dela mere nez ou siecles Apertement poons B  
vouer que nostres sires Jhe Criz est Dex de par le  
Pere car ce est li Esperites dou Pere et om de par  
la mere par la char que il prist en li. Par feiz Dex.  
par feiz om de revable ome et de char humaine  
parmenanz. Jhe Criz est voirs Dex et voirs om car  
cest li Esperites de Dieu qui prist char teerienne  
Egal au Pere selonc lumanite selonc ce que Jhu Criz  
est Dex est ineux au Pere et selonc la char est mends  
de lui. Et ja soit ce quil est Dex et om. ne por quant  
ce ne sunt mie dui Criz ainz est uns seuls Criz, et  
ne porquant se Jhu Criz est Dex et om : por ce ne  
doit on mie dire que ce soient dui Crist Uns cer-  
tes est ne mie par le convertissement 664 de di-  
vinite en chars mes par la prise dumanite en  
Dieu. ces deux choses deux et om ne demontrent  
ne une parce que la deitez fust muee en char  
ne es porce que la char mua la deitez en Dieu. Uns

del tout ne mie par annullement de substance meis  
par lunité de persone. Car si come lame reissable  
et la charz est uns om ausi Dieux et om est uns  
Crist. La nature dela char ne pot mie faire Dieu  
et soi une chose mes la force de lesperite fist soi  
et la char un Dieu.

Qui soffri passion por nostre salu descendi as  
enfernez au tier jor resuscita de mort lcele chars  
que li Esperites prinst en la glorieuse Virge mo-  
rut pro nos sauver. et descendi a enfer por deli-  
vrer ses amis qui estoient et la force de lesperite  
la fist resusciter et lamporta osoi. Il monta es  
cieuls et siet ala destre de Dieu le Pere tout puis-  
sant diluec est avenir jugier les vis et les mors.

Nostres sires Jhesu Criz qui souffri mort por  
nos et descendi a enfer por ses amis. et resuscita  
de mort a vie et monta es cieuls descendra au jour  
del ivise pour jugier les vis et les mors Au cui  
avenement tuit li ome ont areusciter e leurs cors  
et sunt arendre de leur propres feiz reson. Quant  
nostres sires Jhesu Criz vendra jugier le monde  
lors revenront toutes genz en chair et en os et  
leur es convendra rendre reison de leur ueueures.  
Et cil qui bien firent iroent en vie pardurable. meis  
cil qui mal firent iroent en feu qui durera sans fin.  
En la gloire Dieu enterront, cil qui mal auront  
oure descenderont en enfer. Ceste est la foi com-  
mune la quele se chacuns naura creue feelment, et  
fermement saus ne porra estre lrex est la cre-  
ance de seinte crestientie comme cist siaunes nos  
deviset et qui issi ne croit dannez sera pardura-  
blement. C

#### ADMONITIO.

*Hic Symboli Quicunque commentarius prodit ex codice bibliothecæ Sancti Germani a Pratis numero 199  
quingentorum circiter annorum, non indignus qui studioso lectori exhibeatur.*

#### INCIPIT TRACTATUS DE FIDE CATHOLICA.

1. QUICUNQUE vult salvus esse ante omnia opus  
est ut teneat catholicam fidem. Hic beatus Athana-  
sius liberum arbitrium posuit : sicut dicit in Psal-  
mo : *Quis est homo qui vult vitam*<sup>63</sup>, et iterum  
in Evangelio ipsa Veritas ait : *Qui vult venire  
post me*<sup>64</sup>, similiter et hic, *Quicunque vult*. Quare D  
Deus omnipotens nullum hominem invitum aut co-  
actum trahit ad fidem, nisi qui sua propria volun-  
tate vult venire ad fidem. Sed quicunque vult sal-  
vus esse in corpore vel in anima, necessitas est illi  
ut teneat catholicam fidem. Quare ante omne opus  
necesse est ut fides præcedat ; ante omnem opera-  
tionem, ante omnem inchoationem, ante omne  
principium unicuique opus est ut teneat catholi-  
cam fidem, dicente Apostolo : *Sine fide impossi-  
bile est placere Deo*<sup>65</sup>. Unde et Habacuc propheta  
ait : *Justus autem ex fide vivit*<sup>66</sup>. *Catholica* : est  
sermo Græcus, Latine interpretatur, *generalis* vel

*universalis*. Generalis pertinet ad omnes homines :  
universalis quia per universum orbem diffusa est.  
Fides est credulitas qua veraciter credimus id quod  
nequaquam videre valemus. Unde Apostolus dicit :  
*Fides est sperandarum substantia rerum, argumen-  
tum non apparentium*<sup>66</sup>. Dicitur enim fides eo quod  
fit inter Deum et hominem. Istam fidem, istam  
credulitatem ante omnia nobis opus est tenere,  
quia fides est fundamentum omnium virtutum. Et  
idecirco prius ædificemus fidem quæ est fundamen-  
tum et super eam ceteras virtutes : quia sine fide  
nullus salvus esse potest.

2. *Quam nisi quisque integram inviolatamque ser-  
vaverit absque dubio in æternum peribit*. Quam fidem  
nisi quisque integram, id est unusquisque integram  
et plenam et perfectam servaverit, id est ut eam  
non scindat per hæresim neque ab ullo schismate  
corrumpatur. *Inviolatam*, id est, ut eam non vio-

<sup>63</sup> Psal. xxxiii, 12. <sup>64</sup> Matth. xvi, 24. <sup>65</sup> Hebr. xi, 6. <sup>66</sup> Galat. iii, 11. <sup>67</sup> Hebr. xi, 1.

let male docendo, atque prædteando, ut si eam A non custodierit integram et inviolatam, absque dubio in æterna damnatione peribit.

3. *Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur.* Nunc manifestat quid est fides, vel qualis est, vel qualiter unusquisque credere debeat. *Ut unum Deum in Trinitate et Trinitatem in unitate veneremur.* Debemus Deum credere trinum et unum. Unum in substantia, et trinum in personis. Nec propter Trinitatem debemus dimittere unitatem, nec propter unitatem debemus dimittere Trinitatem. Ut ipsum quem colimus, credimus, unum veneremur et trinum, unum propter unitatem substantiæ, trinum propter personarum vocabula. Veneremur, id est, adoremus.

4. *Neque confundentes personas neque substantiam separantes.* Confundere est commiscere. Quare non debemus tantum unam personam credere, sicut Sabellius hæreticus asserebat, sed tres personas, Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Nec substantiam separare, ut Arius hæreticus affirmabat: dicebat enim quod sicut erant tres personæ ita fuissent et tres substantiæ. Patrem asserebat majorem Filio, Filium minorem Patre, Spiritum sanctum ministrum eorum dicebat. Substantia dicitur eo quod ex semetipsa subsistat. Substantia vero commune est nomen omnium rerum quæ sunt. Cælum enim, sol, luna, terra, arbores et homines substantiæ dicuntur. Deus igitur substantia est et substantia prima, et omnium substantiarum causa, quia omnium rerum Creator est. Essentia igitur proprie de Deo dicitur, quia semper est quod est qui incommutabilis est.

5. *Alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti.* Hic contra Sabellium sunt personæ diviæ, qui asserebat esse unam. Quia Pater in sua persona nec est Filius, sed tantum Pater, nec Filius in sua persona est Pater, sed tantum Filius, nec Spiritus sanctus in sua persona est Pater nec Filius, sed tantum Spiritus sanctus: ex utroque procedens persona dicta est eo quod per se sonat.

6. *Sed Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, æqualis gloria, cœterna majestas,* id est, D cœqualis, sine initio et fine, et gloria et potestate

7. *Qualis Pater, talis Filius, talis Spiritus sanctus.* Quia sicut Pater est æternus vel omnipotens seu invisibilis, similiter et Filius et Spiritus sanctus.

8. *Increatus Pater, increatus Filius, increatus Spiritus 665 sanctus.* In, præpositio est in hoc loco, pro, non, posita. Increatus Pater, id est, non creatus, quia ipse est Creator omnium, et a nullo creatus; ipse est omnium Factor et a nullo factus. Increatus Filius, increatus Spiritus sanctus. Increatus Fi-

lius, non creaturas sicut Arius dicebat, quia simul omnia creavit cum Patre. Similiter et Spiritus sanctus.

9. *Immensus Pater, immensus Filius, immensus Spiritus sanctus.* Immensus, quia ejus magnitudinem vel quantitatem nullus mensurare potest, quia cælo est excelsior, et terra profundior et latior mari. Et est incircumscribitus, incorporeus, inlocalis, ubique totus, et non est locus ubi non sit, sicut dicit in Psalmo: *Si ascendero in cælum, tu illic es, si descendero ad infernum, ades 87.* Et si ivero ad extrema maris, ibi me dextera tua tenebit. Ipse est enim intra omnia et non inclusus, extra omnia et non exclusus. Similiter et Filius, qui attingit a sine usque ad finem fortiter. De quo scriptum est: *Verbo Domini cæli firmati sunt 88.* Pari modo et Spiritus sanctus, unde dicitur: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum 89.*

10. *Æternus Pater, æternus Filius, æternus Spiritus sanctus.* Hic æternum pro sempiterno debemus intelligere. Æternus Deus dicitur, quia sine initio et sine fine constat: similiter et Filius et Spiritus sanctus. Sicut nunquam non Pater ita nunquam non Filius ac Spiritus sanctus.

11. *Et tamen non tres æterni, sed unus æternus,* id est, in substantia.

12. *Sicut non tres increati, nec tres immensi, sed unus increatus et unus immensus.* Quia unum est in substantia.

13. *Similiter omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus sanctus.* Omnipotens dicitur Pater quia omnia potest, non a patiendo quod non vult, sed a faciendo omnia quæcunque vult, quia nihil illi impossibile est: omnipotens et Filius. Quidquid potest Pater, potest et Filius, nihilominus et Spiritus sanctus.

14. *Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens,* id est, in substantia. Ista nomina Patris et Filii et Spiritus sancti, quæ sæpe diximus, relativa sunt, quia alia ad alia referuntur; sicut verbi gratia servus ad dominum, dominus ad servum, magister ad discipulum et discipulus ad magistrum: pater ad filium et filius ad patrem. Quia nullus pater dicitur, nisi habeat filium cujus sit pater, et nullus filius dicitur, nisi habeat patrem cujus filius sit. Quia si non habuisset filium, nunquam habuisset nomen patris. Similiter Spiritus sanctus non a se, sed alicujus est spiritus. Est et aliquod vocabulum ubi spiritus relative dicitur, quomodo donum donatoris et donator doni. Donatorem dico esse Patrem, donum vero Spiritum sanctum. Donum refertur ad donatorem, et donator ad donum. Ecce qua ratione Spiritus sanctus relative dicitur.

15. *Ita Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus.* Deus proprium nomen Trinitatis pertinens ad Patrem et Filium et Spiritum sanctum, transla-

<sup>87</sup> Psal. cxxxviii, 8. <sup>88</sup> Psal. xxxii, 6. <sup>89</sup> Sap. i, 7.

tum ex Græca appellatione. Nam Deus Græce dicitur *Theos*, id est *timor*, unde tractum est Deus quod eum colentibus sit timor. Proprium nomen est Pater, quia solus est Pater, et proprium nomen est Filius, quia solus Filius est a solo Patre, et proprium nomen est Spiritus sanctus, quia ab utroque procedit. Deus est Pater, quia ipse est fons et origo deitatis. Similiter Filius Deus, hoc non a semetipso quia non est a se, sed a solo Patre est genitus. Pari modo et Spiritus non a se Deus, sed a Patre et Filio est procedens.

16. *Et tamen non tres dii, sed unus est Deus.* Sicut scriptum est : *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* <sup>90</sup>.

17. *Ita Dominus Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus.* Dominus dicitur a dominatione eo quod creaturam suam dominetur, regat atque gubernet. Similiter et Filius et Spiritus sanctus.

18. *Et tamen non tres Domini, sed unus est Dominus* ; in substantia.

19. *Quia sicut singillatim unamquamque personam Deum ac Dominum confiteri Christiana veritate compellimur.* Singillatim, id est, distincte vel separatim. De Patre si quis te interrogaverit, quid est in persona? responde, Deus et Dominus : si autem de Filio, Deus et Dominus similiter : si vero de Spiritu sancto, indubitanter responde plenum Deum et Dominum eum esse. *Compellimur*, id est, cogimur vel admonemur. *Ita tres deos aut dominos dicere catholica religione prohibemur*, id est vetamur.

20. *Pater a nullo est factus nec creatus nec genitus.* Pater a nullo est factus, quia ipse est omnium factor. Nec creatus, sed creator, nec genitus, sed genitor. Pater enim Græce Latine genitor dicitur.

21. *Filius a Patre solo est, non factus, nec creatus, sed genitus.* Filius a Patre solo est non factus, quia ipse est omnium factor simul cum Patre. Sed est genitus solus a solo Patre. Et unamquamque persona habet proprium, quod non habet alia. Proprium habet in persona Pater, quia solus Pater est. Et proprium habet in persona Filius, quia solus a Patre genitus est. Sed et habet aliquid proprium Filius quod non habet Pater, nec Spiritus sanctus. Habet æternitatem cum Patre et Spiritu sancto : et habet in tempore nativitatem de Matre, quam non habet Pater, nec Spiritus sanctus. Quia non suscipit Pater carnem in sua persona, nec Spiritus sanctus, sed tantum Filius, ut nobis in se ostenderet duas habere naturas ; unam ante omnia sæcula qua genitus est ex Patre, et de qua dicit Isaias : *Generationem ejus quis enarrabit* <sup>91</sup> ? alteram in tempore qua natus est ex Matre, de qua dicit Paulus apostolus : *Cum autem venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* <sup>92</sup>, in quo com-

A placuit plenitudinem divinitatis habitare corporaliter. De Patre sine initio, et sine fine ; de Matre initium habet et nullo concluditur fine.

22. *Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.* Spiritus sanctus non debet ingenitus vel genitus dici, quia si ingenitus diceretur sicut Pater, dicerentur duo patres. Si genitus, duo filii æstimari possent. In sancta Trinitate proprium habet Spiritus sanctus quia non est Pater, nec Filius, sed Spiritus sanctus et procedens a Patre et Filio. Audis quia ista ab ambobus, sed Filius ab uno, Pater a nullo est. Ac per hoc demonstrantur aperte proprietates eorum. Ideo igitur Spiritus Dei sanctus vocatur, quia Patris et Filii sanctitas est. Nam cum sit et Pater spiritus et Filius spiritus, et Pater sanctus et Filius sanctus, proprie tamen vocatur ipse Spiritus sanctus.

23. *Unus ergo Pater, non tres patres, unus Filius, non tres filii, unus Spiritus sanctus, non tres spiritus sancti.* Sed unus Pater, quia solus sibi unicum genuit Filium. Et unus Filius, quia singulariter ab uno Patre genitus est. Unus Spiritus **666** sanctus, quia a Patre et Filio unicus procedit

24. *Et in hac Trinitate nihil prius aut posterius, nihil majus aut minus.* Nihil prius aut posterius, quia nullus antiquior est et nullus posterior, nullus inferior et nullus superior. *Sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales.*

25. *Ita ut per omnia, sicut jam supra dictum est, et unitus in Trinitate, et Trinitas in unitate veneranda sit.* Debemus colere et adorare Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate.

26. *Qui vult ergo salvus esse, ita de Trinitate sentiat.* Hic rogat et admonet ut unusquisque doctor memoriter eam teneat, et firmiter credat, et alium prædicando doceat.

27. *Sed necessarium est ad æternam salutem ut incarnationem quoque Domini nostri Jesu Christi fideliter credat.* Necesse est nobis ut, sicut superius diximus, ita credamus. Si vero vitam æternam volumus habere, id est, cum Christo sine fine regnare, necesse est ut incarnationem Domini nostri Jesu Christi fideliter credamus. Quomodo fideliter? Non adoptivum, sed proprium Dei Filium, sicut dicit Apostolus : *Proprio Filio suo non pepercit Deus, sed pro nobis omnibus tradidit illum* <sup>93</sup>.

28. *Est ergo fides recta ut credamus et confitemur, quia Dominus noster Jesus Christus Dei Filius, Deus et homo est.* Pari modo inchoat enarrare secundum humanitatem Christi, quod sit fides recta, ut ipsam humanitatem credamus corde et confitemur ore, sicut dicit Apostolus : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* <sup>94</sup>. Deus et homo unus est. Est verus Dei Filius, qui in

<sup>90</sup> Deut. vi, 4. <sup>91</sup> Isa. LIII, 8. <sup>92</sup> Galat. iv, 4.

<sup>93</sup> Rom. VIII, 31. <sup>94</sup> Rom. x, 10.

secundum divinitatem nihil minus, extra secundum humanitatem quam Deus Pater, nihil minus extra peccatum quam homo.

29 *Deus est ex substantia Patris ante sæcula genitus, et homo est ex substantia matris in sæculo natus.* Deus est ex substantia Patris, id est, ex æqualitate naturæ, ante sæcula genitus, id est, ante omnem creaturam sicut dicit in Psalmo : *Ex utero ante luciferum genui te* <sup>96</sup>. Ex utero, id est, ex mea substantia; ante luciferum, id est, ante omnem creaturam. *Et homo est ex substantia matris in sæculo natus,* id est, totus homo cum corpore et anima, in omnia nobis similis, absque peccato. Ex substantia matris, id est, de æqualitate naturæ matris in sæculo natus, id est, in his temporibus. Non aliunde nisi de semine mulieris sine coitu viri carnem suscepit. Unde Salomon : *Sapientia adificavit sibi domum* <sup>96</sup>, hoc est, ædificavit Christus sibi carnem de beata Maria, de qua legitur : *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem* <sup>97</sup>.

30. *Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens.* Perfectus Deus, id est, plenus, quia nihil indiguit. Perfectus homo, quia nihil minus habuit extra peccatum, quam homo. *Ex anima rationali.* Christus veram animam habuit unde Sapientia crescere potuisset, sicut dicit in Evangelio : *Jesus autem proficiebat sapientia et ætate* <sup>98</sup>. Sapientia in anima, et ætate in corpore. *Et humana carne subsistens.* Quia humus terra dicitur, de humanitate carnem assumpsit.

31. *Æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. Æqualis Patri secundum divinitatem secundum illud : Ego et Pater unum sumus. Minor Patre secundum humanitatem* <sup>99</sup>, juxta quod dicit : *Pater major me est* <sup>1</sup>. In quo homo est minor a divinitate.

32. *Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus est Christus.* Ideo sic conjungi voluit Dei Filius cum humana natura, ut ex his duabus substantiis fieret una persona.

33. *Unus autem non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deo.* Non quod illa divinitas quæ est Filius Dei se convertisset in humanitatem, ut quod erat divinum, hoc fieret humanum; sed assumendo naturam nostram sic est unus effectus, ut non amitteret quod erat, sed assumeret quod non erat. Assumpsit humanitatem, et non amisit divinitatem.

34. *Unus omnino non confusione substantiæ, sed unitate personæ.* Non in eo naturæ commistio est, ut vel divinitas mutaretur in naturam humanitatis, vel humanitas converteretur in naturam divinitatis, sed utrique naturæ manet proprietas in perpetuum. Tanta tamen conjunctio est naturarum, ut idem qui æternaliter ex Deo Patre genitus est, homo

sit verus. Homo propter suscipientem Deum, Deus verus, Deus Dei Filius; propter susceptum hominem, homo verus. Personam quippe Filii Dei non ex duabus personis unitam, sed ex duabus naturis existere credimus, de duabus personis compositam credere, ut nefas vetamus.

35. *Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus.* Sicut enim ex carne et anima unum dicimus hominem, et unusquisque habet duos homines in se, unum carnalem, alium spiritalem, unum visibilem, alium invisibilem, unum mortalem, alium immortalem, ita Deus et homo unus est Christus.

36. *Qui passus est pro salute nostra, descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis.* In quo passus? in quo videbatur, in quo homo erat, in quo crucifixus, in quo mortuus, in quo sepultus, in quo resurrexit. Quia divinitas impassibilis est, sed in conjunctione personæ Filius Dei dicitur passus. *Descendit ad inferos,* id est, anima cum Verbo, quia priusquam humanitas assumpta est a divinitate, non est separata a Verbo, sed ipsa anima a corpore separata est. Quia si non esset separata, non posset mori. Et iste descensus ad solam animam pertinet. *Tertia die resurrexit a mortuis,* ut nobis exemplum resurrectionis ostenderet sicut propheta ait : *Post duos dies suscitabit nos et tertia die resurgemus, et in conspectu ejus vivemus* <sup>2</sup>.

37. *Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram omnipotentis, inde venturus est judicare vivos et mortuos.* Ascendit ad cælos ipsa humanitas quæ fuit passa, sicut angeli dixerunt : *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* <sup>3</sup>. Quia secundum divinitatem ad nullum potest ascendere locum, sed ubique totus est. *Sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis.* Dexteram autem Dei non carnalem, non corporalem, sicut humana habet natura, sed in hoc pro gloria Dei convenit accipere. Ac si aperte dicat : regnat in gloria Dei, et sedere pro regnare dicitur. *Inde venturus est judicare vivos et mortuos.* Venturus est in eadem forma in qua crucifixus, in qua mortuus, in qua sepultus est, in qua resurrexit, non in ea tantum humanitate in qua antea fuit, sed in gloria et majestate. Et ideo in eadem forma, ut videat Herodes et Pilatus quem judicaverunt, et videant Judæi quem tradiderunt, ut videant milites quem crucifixerunt, ut videant impii quem negaverunt. *Vivos,* quos ejus adventus invenerit in corpore viventes. *Mortuos,* qui mortui erunt ab initio usque in illum diem. Vel aliter. *Vivos,* id est, sanctos; *mortuos,* id est, peccatores cum peccatoribus suis [sic codex].

667 38. *Ad cujus adventum omnes homines resur-*

<sup>96</sup> Psal. cix, 4. <sup>97</sup> Prov. ix, 1. <sup>98</sup> Rom. i, 5. <sup>99</sup> Luc. ii, 52. <sup>1</sup> Joan. x, 30. <sup>2</sup> Joan. xiv, 28. <sup>3</sup> Osee. vi, 3. <sup>4</sup> Act. i, 11.

gere habent cum corporibus suis, et redditori sunt de factis propriis rationem. In adventu Christi unusquisque, sive iusti, sive peccatores resurgere habent cum corporibus suis, et reddere de factis propriis rationem. Reddet autem rationem non fabula verborum, sed recordatione omnium quae fecit, sive bonum, sive malum. Et secundum hoc unusquisque recipere debet, boni bona, mali mala.

39. *Et qui bona egerunt ibunt in vitam æternam, qui vero mala in ignem æternum. Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam.* In vitam æternam erunt boni sine fine in gloria regnaturi. *Qui vero mala in ignem æternum.* Quia semper erit malis sine fine

*Explicit Tractatus de fide catholica.*

#### MONITUM.

*Opusculum De Trinitate prodit ex ms. Regio 2558, videturque conscriptum post Chalcedonensem synodum; quo autem ævo, ignoratur*

#### EJUSDEM (ATHANASII) DE TRINITATE. B

Unam esse naturam existimate Patris et Filii et Spiritus sancti, et hasce tres hypostases, Patrem, Filium et Spiritum sanctum, quemadmodum et baptizati sumus. Nam *euntes*, inquit, *docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*<sup>4</sup>. Unam quidem naturam, quia plures celebrare et in multos deos dividere, ethnicorum est: tres autem hypostases, sive personas; ut ne locum habeat Judæorum sententia, et ne absque prole et absque Verbo sit Pater: *Ex quo omnis paternitas*<sup>5</sup>. Et Verbum nostro verbo indigentius, si non habeat Spiritum. Et ut perfectum illud in tribus sit perfectis hypostasibus. Nam juxta imaginem ejus qui in nobis est intellectus, verbi ac spiritus, ita est Pater, Filius et Spiritus. Spiritum porro cum audis, sanctum et hypostaticum intellige. Nos quidem corruptibiles sumus, et spiritus solvitur (a corpore). Ejus autem qui immortalis est, plane immortalis est Spiritus, utpote substantia quædam hypostatica. Una igitur est trium hypostasium natura, una deitas, una voluntas, una operandi vis, una potentia, unum placitum, unus motus, unus splendor ex tribus exsiliens. Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, hæc tria unus. Deus perfectus Pater, perfectus Filius, perfectus Spiritus sanctus: ejusdem honoris, ejusdem potestatis. Qui res omnes crearunt, easque continent et curant. Iis tribus omnia similiter, sine discrepantia, eadem ratione conveniunt, sive quod esse, sive quod non esse spectat, sive quoad rationem qua se habent erga creaturas, sive quoad operationem, sive quoad potentiam, sive quoad æternitatem, sive quod excellentiam spectat et causæ rationem. Quale est, idem esse, incorporeum